

**M.A. IN GENDER AND DEVELOPMENT
STUDIES (MAGD)**

Term-End Examination

June, 2021

**MGSE-009 : GENDER ISSUES IN WORK,
EMPLOYMENT AND PRODUCTIVITY**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

-
- Note :** (i) Answer any **five** of the following questions.
(ii) All questions carry equal marks.
(iii) Maximum word limit for each answer is 1000 words.
-
-

1. "Women's participation in labour force is decreasing." Discuss your point of view with suitable examples. 20
2. What is the level of women's low wages across all economic sectors in India ? Analyse by giving suitable examples. 20
3. What is meant by gender segregation of work ? Discuss. 20
4. What are the causes for women's under-representation in management of organizations where they work ? Discuss by providing relevant examples. 20

5. What do you understand by 'Unpaid Work' ? Why do you think women perform the most unpaid work in our society ? Explain. 20
6. Is there a way to measure unpaid labour ? Discuss one of the methods employed to do so. 20
7. What is 'Shadow Employment' ? Discuss it by giving examples from India and Canada. 20
8. Write short notes on any **four** of the following : $4 \times 5 = 20$
- (a) Informal Economy
 - (b) Social Protection
 - (c) Labour Union
 - (d) Post-Industrial Society
 - (e) Modern Pastoral Society
-

एम.ए. जेंडर एवं विकास अध्ययन (एम.ए.जी.डी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2021

एम.जी.एस.ई.-009 : कार्य, रोज़गार एवं उत्पादिता में जेंडर मुद्दे

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

- नोट : (i) निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।
(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।
(iii) प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 1000 शब्दों में ही लिखिए ।

1. “श्रम बल में महिला सहभागिता निरंतर कम हो रही है ।”
अपने दृष्टिकोण की चर्चा, उचित उदाहरण देते हुए कीजिए । 20
2. भारत के समस्त आर्थिक क्षेत्रों में महिलाओं की निम्न मज़दूरी का स्तर क्या है ? उचित उदाहरण देते हुए विश्लेषण कीजिए । 20
3. कामकाजों को स्त्री या पुरुष होने के आधार पर अलग-थलग करने (जेंडर पृथक्करण) से क्या तात्पर्य है ? चर्चा कीजिए । 20
4. जहाँ महिलाएँ काम करती हैं, ऐसे संगठनों के प्रबंधन में महिलाओं के अल्प-प्रतिनिधित्व के क्या कारण हैं ? प्रासंगिक उदाहरण देते हुए चर्चा कीजिए । 20

5. 'अदत्त (unpaid) कार्य' से आप क्या समझते हैं ? आपकी राय में हमारे समाज में अधिकतर अदत्त कार्य महिलाओं को ही क्यों करने पड़ते हैं ? व्याख्या कीजिए । 20
6. क्या अदत्त (अर्थात् बिना पैसे की) मेहनत-मशकत (श्रम) को मापने का कोई तरीका है ? इस संबंध में प्रयुक्त कोई एक विधि की चर्चा कीजिए । 20
7. 'छाया रोज़गार' क्या है ? भारत और कनाडा से उदाहरण देते हुए चर्चा कीजिए । 20
8. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 4×5=20
- (क) अनौपचारिक अर्थव्यवस्था
- (ख) सामाजिक सुरक्षा
- (ग) मज़दूर संघ (Labour Union)
- (घ) उत्तर-औद्योगिक समाज
- (ङ) आधुनिक पशुचारण (पैस्टोरल) समाज
-